
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-SKHCN Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng 

thành phố Hải Phòng lần thứ năm, năm 2024 - 2025 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

Căn cứ Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 16/8/2013; 

Căn cứ Quyết định 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy 

định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học 
công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu 
niên nhi đồng; 

Căn cứ Quyết định số 35/2023/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc ban hành Quy định tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ 
thuật, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng thành phố Hải Phòng; 

Theo đề nghị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tại Công văn số 
3141-CV/TĐTN-TTNTH ngày 28/10/2024; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Hải Phòng năm 2024 - 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ; Trưởng phòng 

Phòng Sở hữu trí tuệ, An toàn bức xạ và hạt nhân; Thành Đoàn Hải Phòng; các 

thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên 

quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 

- UBND TP (để b/c); 

- CT, PCT UBND TP Hoàng Minh Cường (để b/c); 

- Như điều 3; 

- VP UBND TP;  

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các quận, huyện; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các tổ chức, Viện, Trường học; 

- Các cơ quan thông tin báo chí TP; Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, SHTT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Quang Tuấn 



2 
 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng  

thành phố Hải Phòng năm 2024 - 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SKHCN ngày  04/11/2024                                                              

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

- Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Hải Phòng năm 

2024 - 2025 (sau đây viết tắt là “Cuộc thi”) được tổ chức nhằm khơi dậy tiềm 

năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng toàn thành phố, 

đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng 

ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai. 

- Đẩy mạnh phong trào học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học của thanh 

thiếu niên, nhi đồng thành phố, ứng dụng có hiệu quả các sản phẩm sáng tạo vào 

sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố.  

- Lựa chọn các giải pháp kỹ thuật đạt giải cao tham dự Cuộc thi sáng tạo 

thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc, các giải thưởng, hội thi, cuộc thi cấp quốc 

gia và quốc tế. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức tuyên truyền và phát động về Cuộc thi 

- Tuyên truyền trên Đài phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; Báo Hải 

Phòng; Tạp chí Khoa học và Kinh tế Hải Phòng; Đài phát thanh các quận, 

huyện; Cổng thông tin điện tử của thành phố; Cổng thông tin điện tử của Đoàn 

Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố; Cổng thông tin điện tử của các 

Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các đơn vị thông tin báo chí, phương tiện 

truyền thông khác. 

- Tuyên truyền bằng băng rôn, tờ rơi tại những điểm quan trọng. 

2. Tổ chức xét chọn và chấm giải thưởng  

- Thuê chuyên gia phân tích, đánh giá khảo nghiệm công trình, giải pháp, 

đề tài dự thi; 

- Họp Hội đồng giám khảo chuyên ngành và chấm các mô hình, sản phẩm 

dự thi; 

- Đánh giá, tổng hợp kết quả các giải pháp dự thi, đề nghị cấp có thẩm 

quyền công nhận. 



3 
 

 

3. Tổ chức triển lãm và Lễ Tổng kết trao giải thưởng 

Tổ chức triển lãm các mô hình, sản phẩm tiêu biểu của Cuộc thi năm 

2024 - 2025 và tổ chức Lễ Tổng kết trao giải thưởng. 

4. Xét chọn công trình, giải pháp và tổ chức đoàn tham dự Cuộc thi 

Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc  

4.1. Xét chọn công trình, giải pháp tham dự Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên nhi đồng toàn quốc  

Lựa chọn các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên, nhi đồng thành phố Hải Phòng năm 2024 - 2025 đạt giải cao bảo đảm đáp 

ứng các tiêu chuẩn trong Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng 

toàn quốc để gửi dự thi Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc 

lần thứ 21. 

4.2. Tổ chức đoàn tham dự Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi Sáng tạo thanh 

thiếu niên nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 

- Nếu các mô hình, sản phẩm do Ban Tổ chức Cuộc thi gửi tham dự  

Cuộc thi toàn quốc đạt giải, Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh thành phố 

đề xuất việc tổ chức đoàn tham dự Lễ tổng kết và trao giải toàn quốc, báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.  

- Các đơn vị có thí sinh đạt giải toàn quốc có thể cử cán bộ tham gia đoàn 

dự Lễ tổng kết và trao giải. Kinh phí do đơn vị cử cán bộ chi trả. 

- Trường hợp không có thí sinh đạt giải tại Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên nhi đồng toàn quốc, cơ quan thường trực Cuộc thi được cử đại diện tham 

dự Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng  

toàn quốc. 

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Lễ phát động Cuộc thi: dự kiến tháng 11/2024 tại Trường THPT Ngô Quyền, 

Quận Lê Chân. 

- Nhận hồ sơ đăng ký dự thi: kể từ ngày phát động cho đến hết tháng 3/2025. 

- Tổ chức chấm thi: dự kiến tháng 4/2025. 

- Tổng kết và trao giải: dự kiến tháng 5/2025. 

I I I . KINH PHÍ  

- Ban tổ chức Cuộc thi sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn ngân sách 

sự nghiệp khoa học và công nghệ thành phố năm 2025 và nguồn xã hội hóa khác. 

- Nội dung chi, mức chi, công tác thanh quyết toán kinh phí Cuộc thi thực 

hiện theo Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính Quy 

định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công 

nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên 

nhi đồng và các quy định liên quan hiện hành. 



4 
 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban tổ chức Hội thi: 

1.1. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố - Cơ quan 

thường trực Cuộc thi 

- Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Cuộc thi; 

chủ trì phối hợp với các ngành liên quan triển khai tổ chức Cuộc thi; 

- Lập dự toán chi ngân sách (đối với các nội dung chi từ ngân sách nhà 

nước) và dự toán chi từ nguồn thu tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

nước (đối với các nội dung chi từ nguồn tài trợ) cho công tác tổ chức Cuộc thi, 

gửi Sở Tài chính thẩm định và Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp vào kinh 

phí chi sự nghiệp khoa học và công nghệ thành phố năm 2025, trình Ủy ban 

nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định; 

- Dự thảo Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi, gửi Sở Khoa học và Công nghệ 

phê duyệt; dự thảo Quyết định thành lập Ban tổ chức Cuộc thi gửi Sở Khoa học 

và Công nghệ ban hành; xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi; 

- Chỉ đạo các Đoàn Khối; Quận, Huyện đoàn vận động đoàn viên, thanh 

thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi; 

- Chuẩn bị các phương án chấm thi, phân loại hồ sơ dự thi; thực hiện công 

tác kiểm tra, rà soát đầu vào của các hồ sơ dự thi, đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn, 

Thể lệ Cuộc thi và các quy định hiện hành; tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi 

thành lập Hội đồng giám khảo theo các lĩnh vực dự thi, đảm bảo tiến độ, khách 

quan, chính xác; 

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật thành phố tổ chức 

xét chọn các mô hình, sản phẩm gửi dự thi Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên 

nhi đồng toàn quốc và các giải thưởng khác (nếu có); 

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin liên quan đến Cuộc thi cho các cơ 

quan báo, đài; phối hợp mở các chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi trên Báo 

Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ thành phố 

tham mưu với Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức Cuộc 

thi theo quy định và các tác giả, nhóm tác giả đạt giải trong Cuộc thi Sáng tạo 

thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 (nếu không có tác giả, nhóm tác 

giả đạt giải trong Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 



5 
 

 

21 thì chọn tác giả, nhóm tác giả đạt giải cao trong Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên, nhi đồng thành phố); 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính tham mưu cho 

Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi và kinh phí tham dự 

Lễ tổng kết và trao giải toàn quốc, kinh phí dự thi khu vực và quốc tế (nếu có); 

sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm và thanh quyết toán theo 

quy định hiện hành; 

- Định kỳ báo cáo tiến độ và tình hình triển khai Cuộc thi về Ủy ban nhân 

dân thành phố và Sở Khoa học và Công nghệ; báo cáo, đánh giá kết quả tổ chức 

Cuộc thi, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố theo quy định. 

1.2. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Quyết định Thể lệ Cuộc thi trên cơ sở đề nghị của cơ quan chủ trì tổ chức 

Cuộc thi; 

- Phối hợp, hướng dẫn Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố 

tổ chức thực hiện Cuộc thi theo quy định hiện hành; 

- Hỗ trợ Ban tổ chức Cuộc thi tư vấn, hướng dẫn cho tác giả có giải pháp 

về thủ tục đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu 

dáng công nghiệp,...) tại Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ Khoa học và Công nghệ) theo 

quy định hiện hành (nếu tác giả có yêu cầu); 

- Cử lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi, phối hợp cùng cơ quan 

thường trực tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập các Hội đồng giám khảo 

chuyên ngành là những chuyên gia, nhà khoa học có uy tín, trình độ chuyên 

môn, giúp cho việc chấm thi, lựa chọn giải; 

- Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học 

và công nghệ năm 2025 cho Cuộc thi, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê 

duyệt theo quy định; 

- Kiểm tra, rà soát hồ sơ trình đề nghị phê duyệt giải thưởng của Cuộc thi 

trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức Cuộc thi, báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố theo quy định. 

1.3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Cử lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ động phối hợp với 

cơ quan thường trực tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi; 

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, các trường học 

trên địa bàn thành phố tổ chức phát động tham gia Cuộc thi; 



6 
 

 

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên công tác trong ngành về mục đích, ý 

nghĩa của Cuộc thi; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên hướng dẫn, hỗ 

trợ học sinh hoàn thành các mô hình, sản phẩm và hồ sơ dự thi. 

1.4. Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ 

- Cử lãnh đạo cơ quan tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố tham 

mưu với Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức 

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố và các tác giả, nhóm tác 

giả đạt giải cao trong Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố. 

1.5. Đề nghị Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật thành phố 

- Cử lãnh đạo cơ quan tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ động phối hợp 

với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố và các Sở, ngành liên 

quan tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi; 

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tổ chức xét chọn các 

mô hình, sản phẩm gửi dự thi Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn 

quốc lần thứ 21 và các giải thưởng khác (nếu có). 

1.6. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi trên sóng phát thanh, truyền 

hình thành phố về các nội dung liên quan đến Cuộc thi. 

2. Các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn thành phố:  

2.1. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chỉ đạo các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn thành phố 

tổ chức phát động tham gia Cuộc thi; 

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên công tác trong ngành về mục đích, ý 

nghĩa của Cuộc thi; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên hướng dẫn, hỗ 

trợ học sinh hoàn thành các mô hình, sản phẩm và hồ sơ dự thi. 

2.2. Đề nghị Sở Tài chính 

- Phối hợp với cơ quan thường trực Cuộc thi tổng hợp nhu cầu kinh phí, 

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định về việc bố trí kinh phí thực hiện 

Cuộc thi trong dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2025 - chi 

sự nghiệp khoa học và công nghệ; 

- Cấp kinh phí, tổng hợp quyết toán theo quy định; 

- Có trách nhiệm thẩm định kinh phí cho Cuộc thi; hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát chi tiêu, thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 



7 
 

 

2.3. Đề nghị Các trường, viện nghiên cứu trên địa bàn thành phố 

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động học sinh, học viên đang 

làm việc trong đơn vị tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi; 

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng Giám khảo (khi được mời).  

2.4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện 

Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động học sinh, học viên tham gia 

Cuộc thi. 

2.5. Đề nghị Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và các 

đơn vị thông tin báo chí, phương tiện truyền thông khác 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, tổ chức thông tin tuyên truyền rộng 

rãi trên báo in, báo điện tử, sóng phát thanh, truyền hình, các nền tảng số về các 

nội dung liên quan trong suốt quá trình tổ chức Cuộc thi. 

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, phát động Cuộc thi trong thời 

gian tới. 

- Phối hợp với cơ quan thường trực mở chuyên mục về Cuộc thi; 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi 

đồng thành phố Hải Phòng năm 2024 - 2025, đề nghị các thành viên Ban tổ chức 

Cuộc thi, các Sở, ban, ngành thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên 

quan quan tâm phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần sửa đổi, đề nghị các 

thành viên Ban tổ chức Cuộc thi, các Sở, ban, ngành thành phố và các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức có liên quan kịp thời trao đổi, phản hồi thông tin về cơ quan 

thường trực Cuộc thi (Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố) hoặc 

Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, có biện pháp giải quyết./. 

 


	chuong_1_1_name

		2024-11-04T17:09:27+0700
	Việt Nam
	Trần Quang Tuấn <tranquangtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T17:55:38+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T17:55:40+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T17:55:40+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T17:55:41+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T17:55:41+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T17:55:42+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




